Primo, Respondere primo, calceus symbolum erat libertatis. Servi enim uti et captivi incedebant nudis pedibus. Hinc nudi pedes signum sunt captivitatis et servitutis. Ita Isaías ambulavit nudus et discalceatus per triduum, vel, ut alii, per triennium, ut portenderet captivitatem Egypti et Äthiopibus imminentem ab Assyrio Sennacherib, qui nudis pedibus ducenti erant captivi in Assyriam, *Isai. xx.*, 3. Contra, Hebreis servitutem Egyptiaca egressuris dicitur: « Calceamenta habebitis in pedibus, id est, non jam nudis pedibus incedite, sicut hucusque mons mancipiorum fecistis, sed calcei instar ingenuorum et liberorum. »

Secondo. Secundo, calceus symbolum erat usucacionis, possessionis et dominii; discalceatio vero signum erat cessionis juris sibi debiti. *Sic Ruth, cap. iv, vers. 7.* dicitur: « Hic, inquit, erat mos antiquitus in Israel inter propinquos, ut, si quando alter alteri suo iuri cedebat, ut esset firmus concessio, solvbat homo calceamentum suum, et dabat proximo suo: hoc era testimonium cessionis in Israel. » Idem patet *Deut. xxv., 7.* Contra de Davide dicitur *Psalm. lxx, vers. 10.*: « In Iudeum extendam calceamentum meum, » id est possessionem meam, q. d. Calendo Iudeum calcio mei, adibit possessionem Iudeae, eamque meo dominio subjiciam.

Tertio. Tertio, calceus symbolum erat letitiae; contra discalceare se, sicut et cesariam comangue redire, signa erant luctus. Sic Ezechiel cum a Domino juberetur non lugere uxorem defunctam cap. xxiv. vers. 17, audit: « Corona tua circumligata sit tibi, et calceamenta tua erunt in pedibus tuis, » id est, non luctuosa ceremonia prosequaris eum mortem. Atque haec fere sunt symbola calceorum domi togaeque. Nam aliud fuisse et militia significat calceus.

Quarto, Unde quarto, in militia calceus symbolum est constantie, confidentie et animi intrepidi. Qui enim nudipes est, timide et pedetentem incedit, ne pedem allicui offendat; contra, calceatus audacter. Sic Homerus: « Grecos milites Trojan obdentes et expugnantes vocat Ἀχαιούς, » id est, bene oratores Achivos. Calceus enim militibus non tantum planta pedis, sed et pes ipse ac tibia obtegitur, talesque calcei sunt occres; unde per calceos hic occres accipi possunt: haec enim sunt calci equitum. Unde S. Cyprianus causam cum Apostolus fideliūm pedes volit esse calceatos, hanc dat: « Ut serpens, inquit, a nobis calcatus obliteratur, neve armatos pedes possit mordere. »

Cale- Queritur secundo, qui sint calcei militis Christiani, quibus eum hic calceari vult Apostolus. **Respondeat primo,** Gregorius Nyssenus, lib. De Vita Mosis, esse vitam mortificationis duram et asperam; vel, ut alii, esse memoriam mortis. Calcei enim flunt ex mortuorum animalium pelibus et corio: unde sunt signa mortalitatis. Hinc

S. Dionysius, *Cœlest. Hierarchia cap. xv.*, docet angelos pingui discalceatos, eo quod sint immortales, liberi et puri, sine affectu, labore, commissione. Memoria ergo mortis quasi calceus facit hominem expediri, ut concupiscentis et diaconi resistat, ut illeceras presenti vita utpote breves et caducas contemnet, fortiterque dimicet pro vita immortalis adipiscenda. Verum hic sensus non est literalis, sed tropologicus.

Secondo, ex S. Gregorio Anselmus: « Calceamenta, inquit, quæ flunt ex coriis mortuorum animalium, significant exempla patrum jam defunctorum, quibus ab omni terrena lesioni defenduntur pedes nostre mentis, id est affectiones, quibus tanquam pedibus ad faciem aliquid promovemur. Leditur enim pes predicatoris a terra, si effectus eius terrenum commodum ex predicatione appetit, id est, si proper terrenum commodum, non proper regnum celorum predictum Evangelium. Et ideo predictis calceamentis induantur pedes nostri, id est exemplis patrum muniantur: ut, sicut patres studio superne intentionis, non appetitu terrena commoditatibus predicatorum Evangelium, sic et nos faciamus. » Sed hoc est tropologicum.

Tertio. Hieronymus Prado in *Ezech.* cap. xvi., pag. 183, vult calceos essa animum intrepidum et audaceum (huius enim, ut dixi, calcei datus et sunt symbolum) « in preparationem » (ita enim legit cum Theophylacto et nonnullis Bibliis), id est, in confirmationem et defensionem Evangelii: « preparare enim in Scriptura sepa significat robore, stabilire, confirmare. Hac enim omnia significat Hebreum 13 cap. 14. Sic *Psalm. xxiii, 2.* dicitur: « Ipsi, scilicet Deus, super flumina preparavit (id est fundavit et firmavit) eum, » orbe scilicet terra. Sic *Isai. ii, 2.*: « Erit, inquit, preparatus (id est fundatus et firmatus) mons dominii in vertice montium (!). »

Venit hi omnes novos supplent et inventiunt calceos, cum hi calcei sint ex verbis Apostoli querendi, qui sicut sentum, gladium, galeam, botum, lorica, ita et calceos proprios militi Christiano consignat et explicat. Unde sicut dixit lumbos eius succingendos esse in veritate, quasi cingulo: ita hic dicit calceandum esse « in preparationem » (ita enim legendum cum Grecis et Latinis Romanis ac Hieronymo: non autem, in preparationem, ut legit Theophylactus et Prado), id est preparatione Evangelii, quasi calceo.

Ego ergo, « preparatio Evangelii » est calceus militis Christiani. Preparatio autem haec, ut recte nota Chrysostomus et Theophylactus, est alacris promptitudine, et prompta alacritas animi, partim ad ambulandum viam Evangelii pacis, partim ad eam amuntandam, qua per infensissimos Simonis, Gnosticorum, immo demonium et hostium omnium, cuneos fortiter pergamens et quo con-

(1) Quæ interpretatio Rosenmüller preplaceat.

enetremus in celum. Plebs enim Christiana haec promptitudine calceata esse debet, ut per viam Evangelii inoffenso pede ambulet, suaque sancta via et conversatione alios ad eamdem viam inundare allicit, itaque fidem et Evangelium propaget et promovet. Unde haec preparatione et promptitudine dixit S. Joannes Baptista: « Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus, » inquit Chrysostomus. Apostoli vero, Doctores et Pastores haec alacritate calceari debent, non tantum ut ipsi in hac Evangelii via ambulent, sed etiam ut sua predicatione et sanctitate alios ambulare faciant, adeoque ut pergant ad barbaras gentes, itaque annuntient Evangelium, ut et ipsa Ecclesia vivant et ambulent.

Es propter *Mare vi, 9.* Apostoli et predicatoribus Evangelii danur sandalia, quo scilicet auditor et alacriter suscipiant munus sibi injunctum, et omni timore humano deposito illud exerceant. Sandalia ergo haec et calcei signum sunt tum libertatis, tum dominii, tum letitiae, de quibus dixi questione prima, tum maxime animi constantie, excelsi, alacris et intrepidi: sunt enim calcei militis.

Cale- Addit Ezechiel cap. vi, vers. 10, sponsam Dei, id est Ecclesiam (puta Ecclesie fideles, filii et milites), calceatum esse ianthinum, id est, hyacinthinum, sive violaceo corio et calceo. « Calceavi, inquit, te ianthinum, » q. d. O populus Israel, qui erat es electus in sponsam Dei, in Egypto quasi mandicis nudipennis servisti; iam cum te inde educio, paratus sit ad exitum scilicet ex haec vita, tot tentationibus, conflictibus, periculis et sermonis obnoxia, ad aliam quietam, beatam et eternam.

Unde pulchra S. Basilus in *Admonit. ad fidem spiritual.*, militem Christi cum milite seculari conferens, ita exxit ad hanc animi promptitudinem dicens: « Miles terrenus quoniam loco militari, paratus ac promptus est, neque se uxori aut liberorum gratia excusare audebit: multo magis miles Christi, sine aliquo impedimento regis sui imperio debet obediere. Ille in prelio gallear ferrea gestat: sed tua galea Christus sit, qui est caput tuum; ille lorica ne vulneretur indutus est: sed tu pro lorica sis fide Christi circumdat. Ille contra adversarium suum mittit lanceas et sagittas: tu contra adversarium divina eloqua jaculare. Ille donec pugna gorifur, arma a semipito non projeicit, ne ab adversario vulneretur: ita et tu nunquam debes esse securus, quia tuus hostis hoste illius astutus est. Ille si superaverit, ad dominum revertitur: tu vero hoste prostrato in illud celeste regnum cum omnibus Sanctis intrabis. »

EVANGELI PACIS. — Id est Evangelii, sive Iusti, quo pax, id est omnia bona cum Dei benevolencia et amicitia hominibus promittuntur. Ita Chrysostomus et Theophylactus. *Pax* enim Hebreis omneam prosperitatem, omnia fausta et felicia, bonorumque omnium copiam significat. Unde haec erat Hebreorum, et ex illis Christi Apo-

Sollicitus tolorumque salutatio, **Pax tecum**, qua omnem felicitatem omnia bona aliis apprecaebantur.
Christi et
Habroco-
rini,
Pax
tecum.

Secundo, dici potest « Evangelium pacis », id est pacificum, pacem docens, concilians, affinis. Evangelium enim docet offensas remittere, inimicos diligere, dissensiones et lites aversari, concordiam et pacem querere ac traher.

Vera 10. 16. IN OMNIBUS SUMENTER SCUTUM FIDEI, IN QUA POSSEST OMNIA TELA NEQUISIMI IGNEA EXTINGUERE.
— Nota : PRO IN OMNIBUS grecè est *ἐν πάσῃ*, quod Vatablus *veritatem*, *super omnia*; sed Noster aptius veritatem, *in omnibus*. Vult enim, ut recte notat Hieronymus, nos in omni temptatione et opere gestare clypeum fidei, eoque venientes diaboli sagittas et suggestiones excipere et retundere (1).

Secundo, pro *nequissimi*, grecè est *τούς τελεόπους*, id est, ut Vatablus et Erasmus verunt, *illius mal vel sceleris, hoc est, scelerissimi et nequissimi, puta diaboli.*

Tertio, *tela ejus lignea*, id est, instar igitur penetrantia, ardentia et inflammantia sunt suggestiones diaboli, quibus phantasie pravas cupiditates suggerit, et ad eas appetendas concupiscentiam et appetitum accendit et inflammat. His tela vulnera animam. *Anima, ait Origenes, hom. 8 in Num.*, quoties peccat, toties vulneratur. O si possemus per unumquidem peccatum videre, quomodo homo noster interior as. due vulneratur ! Vulneratur per lingua anima, vulneratur et per cogitationes, et concupiscentias malas; frangitur anima et conturbit per opera peccati. Quis si omnia videre possemus, et vulnerata anima sentire cicatrices, certum est, quod usque ad mortem resistemus adversis peccatum ; sed nos cupiditatis seculi amentes effecti, vel vitis inebriati, sentire non possumus quanta vulnera, quantas contritiones anima peccando conquerimus.

17. Et GALEAM SALUTIS ASSUME, — id est, ut Theophylactus et Vatablus, galeam salutarem que caput servet et salvet. Sed quenam est haec galea ? quibus verbis eam declarat et explicat Apostolus ? Dico ergo, « galeam salutis », id est galeam est ipsa salus, sicut dixit « seutum fidelis », id est scutum quod est ipsa fides (2). Galea ergo militis Christiani est salus allata a Christo, et sperata a Christianis, hoc est spes salutis : ita enim se explicat Apostolus, I Thess. v. 8 : « Induti, inquit, loricam fidei et charitatis, et galeam spem salutis. » Ecce spem salutis vocat galeam. Sicut enim galeam principem corporis partem, puta caput ipsum, a quo cetera membra totusque homo pendet, tuerit et communis : ita

galea
militis
Christiani
est
salus
allata
a
Christo,
vel
spes
salutis

(1) *Ἐν πάσῃ* potest etiam exponi, *ad hanc omnia*, id est, propter ista omnia ; vel, *omnino, ante omnia*. — *Scutum et clypeus* distinguunt quidam veteres ; sed h. l. species clypei pro clypeo quasi ponuntur.

(2) Per *coram* hic metonymice intelligitur spes salutis externa ex Evangelio concepta, quod apparet ex I Thess. v. 8.

spes salutis, et gloria celestisae immortalis servat et communis caput, id est hominis cogitationes, fines et intentiones. Haec enim in actionibus id sunt, quod caput in homine, scilicet principium et gubernaculum actionum et agendorum. Nam sicut caput regit, dirigit, moveat et gubernat cetera membra, totumque hominem : ita finis et intentio dirigit, moveat et gubernat omnia hominis desideria, verba et opera (3).

Spes ergo quasi galea caput nostrum symbolum, puta finem et intentionem, armat et communit.

Primo, quia facit ut ultimum noster finis et intentio sit Deus, fructu Dei, salus et beatitudine exteriora, eoque referit omnes alios nos fines et intentiones, ac consequenter reliqua omnia cogitata, dicta et facta nostra.

Secundo, quia facit ut homo cogitans bona illa immensa, quae consecuturum se sperat, alias omnes cogitationes a diabolo suggestas repellat, haec cogitationes et spes, ardus quevis aggrediat, et animose cum hoste configat, proponebat sibi gloriam illam speratam, que victorem manet. Vide ad Hebr. xi. quam haec galea spes vestrum Sancti armati fuerint et roboretur, ad omniam duram suscipienda, vel toleranda.

Nota primo : Alludit Paulus ad Isaia lxx. 17, ubi sic ait : « Indutus est (Dominus Deus) justitia in lorica, et galea salutis in capite eius ; induitus est vestimenta ultioris, et opertus est quasi pallio zeli. » Quibus verbis Isaías per prosopopaeiam describit Dei, quasi militis, arma et pannopliam : scilicet justitiam quasi loricam, salutem (studium salvandi homines) quasi galeam jam dictam, et zelum quasi pallium : quibus armatus Deus peccatum, mortem, diabolum, hostes suos a nobis depulit, et homines impios gentesque infideles hostes suos subegit, ex impiis ploribus infidelibus fideles, ex Ebreis Christianos, ex inimicis amicos faciendo, ut recte ibi annoavit Theodoreetus. Hanc enim suam panopliam Deus et Christus suis militibus, postea Christianis, communicant, ut hic docet Apostolus.

Nota secundo : Greco est *ταρπαγέας σώμα*, hoc est *galeam salvatoris*, id est, ut Hieronymus et alii exponunt, salvatoris, puta salvatorum Jesu, assumite praes galea : ut Jesus Christus omnem sensum qui sum capite, integrus quasi galea servet et tueatur, inquit Hieronymus, omnisque noster sermo, mens, cogitatio, consilium sit in Christo. Septuaginta enim interpretes, quos sequitur Paulus, Hebreum *γένεται*, id est salutem, vertere solent *σωτηρία*, id est *salutare*, *vel salvatorem*, ut Christum salvatorem et salutem ab eo

(3) Quonodo scutum vel clypeus *extingui* posset, hoc loco frustra queritur. Potuit enim Apostolus, qui voce *clypeo* impropus uitio, suo *clypeo* *τηνίσας* viam aliquam inservire tribueri, quod clypeo propria loberant. Rursus, *extinguere* costum est proper *ignis*.

allatum significant nomine concreto quasi proprio Christi.

Id iisdem Ephesiis, post quadraginta ab hac Pauli epistola annos, scribens S. Ignatius innuit dicens : « Nihil melius quam pax in Christo, per quam bellum omne abolutum aereorum et terrestrium spirituum. Non enim est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem, sed adversus principes et potestates, » etc. Et paulo superius : « Tantum ut in Christo Iustus inveniamur, ut vere vivamus : absque eo non respirare quidem unquam velitis. Is enim mea spes est, is mea gloria, haec denique mense indeficientes divisio : in quo vincula a Syria Romam usque circumfero, spirituales marginatas, in quibus utramque mihi contingat consummari, ac participem Christi passionis, et socium mortis eius fieri, et resurrectionis a mortuis et aeterno vita. »

Hic sensus reddit in idem, et cum priore coincidit. Spes enim salutis est illa, quam Salvator attulit, non alia ; adeoque est ipse Christus salvator, ipse enim est spes nostra ; consequenter est et galea nostra. Simili modo dicitur, Proverb. in nom. XVIII. 18 : « Turris fortissima nomen Domini. »

Iudea est nomen tetragrammaton et proprium Dei, scilicet *יהוָה*, quod includitur in nomine Iesu non sono, sed sensu et significatione, ut dixi *Ecclesi* cap. iii. et vi.

ASSUME, — *δέσθαι*, capite, arripe ; **Syrus**, apprehendere.

ET GLADIUM SPIRITUS (id est spiritalem) **quoq[ue] est VERBUM DEI**. — Hoc gladio Christus vicit et jugulavit demonem se tentantem et oppugnante.

Omnes **Sancti** **usq[ue]** **glor** **phio**. « Si quando, inquit, procacior fuisset inimicus, et usque ad verborum iuris prossilueret, illud psalterii decantabat : Cum consideret adversum me peccator, obmutui, et sicut a bonis ; et rursus : Ego autem quasi surdus non audiebam, et quasi mutus non aperiebam os suum. In tentationibus, Deuteronomi verba volvabat : Tentavos Dominus Deus vester, ut sciat si diligat Dominum Deum vestrum de toto corde vestro, et de tota anima vestra. In tribulationibus et angustiis, Isaiae (juxta Septuaginta) replicabat eloquia : Qui abducet est a lacte, qui abstracti ab ubere, tribulationem super tribulationem expectate, spem super spem, adhuc pusillum propter malitiam laborum, propter linguam malignam. Et Scriptura testimonium in consolationem suam edissebat, ablactorum est, eorum scilicet, qui ad virilem atatem pervenissent, tribulationem super tribulationem sustinere, ut spem super spem mereantur accipere ; scientes quoniam tribulatio patientem operatur, patientia autem probat, probato vero spem, spes autem non confundit. » Et infra per singula discurrens ita ait : « In languoribus et crebra infirmitate dicebat : Quando infirma sum, tunc fortis sum ; et :

Habenus **thesaurum** **istum** **in vasis** **fictilibus**, **dom** **ores** **medicis**

medicis

Panoplia
militis
Christiani
De
propterea
ad
talos
armis

Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, donec mortale hoc indutum immortalitatem, et corruptivum hoc vestitum incorruptionem. Et iterum : Sicut superabundant passiones Christi in nobis, ita per Christum abundant et consolatio. Ac deinde Ut socii passionum estis, sic eritis et consolati. In merore cantabat : Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vulnus mei, et Deus meus. In periculis loquebatur : Qui nullum venire post me, abnegat semetipsum, et tollit crucem suam, et sequatur me. Et iterum : Qui vult animam suam salvam facere, perdet eam. Et : Qui perdiderit animam suam propter me, salvam eam faciet. Quando dispendia re familiaris, et eversio totius patrimonii multabilatur, aiebat : Quid enim prodest homini si totum mundum lucificerit, et anima sua dannum habuerit : aut quam dabit homo communionem pro anima sua ? Et : Nudus exvi de eterno matris mea, nudus et redeam. Sicut Domino placuit, ita faciunt est. Sit nomen Domini benedictum. »

Hec est ergo imago et *πανοπλία* militis Christiani a capite ad talos armati. Galea est spes nostra, Christus est spes nostra, et est in ea a capite ad talos armis.

Similiter, sed paulo alteri S. Ephrem, tractatu De *Panoplia* sive armatura spirituali, hæc armamenta Christiano militi adaptat. « Galea, inquit, est spes, balteus est caritas, calceamenta sunt humilitas, scutum est crux, arcus est oratio. »

Huc etiam alludens Tertullianus, sed confuse lib. De *Corona militis*, cap. i, militem se profitebant Christianum, itaque graviter tortum ita describit : « Et num russatus (id est rubricatus) suo sanguine, spe calcatus, de Evangelii paratura succinctus, acutio verbo Dei totus de Apostolo armatus, et de martyrii candida laurea melius coronatus, donativum Christi in carcere expectat (1). »

(1) « Ceterum hunc loco, accurate loquendo, non inest allegoria, nam semper additur explicatio; in allegoria autem nil nisi imago ostenditur, et explicatio relinquitur lectori. Est potius his locis comparatio dilata, cum perpetua explicatio. In hoc et similibus locis explicatio non est argutianum in singulis verbis; nam omnes species armorum, que hic commemorantur, redunt tandem ad genos unum — arma, in applicatione *admixtæ constantiæ*, cuius species sunt *ἀριθμός*, *ἀνακαταλογός*, et sic propositum. Primum non querendum est, cur sinceritas comparetur cum cingulo, pietas cum thorace, firmitas cum oculis, etc. Ex natura cinguli, thoraci, oculorum, non potest causa comparationis erui; manet enim eadem explicatio, sive hoc cum illo, sive aliud cum alio cogitatur; et liberum manet scriptori ornare sic vel aliter orationem. Si quis obijcat, esse tamen magnum discrimen inter cingulum, thoracem, oculas, etc., hinc respondemus, differere quidem haec arma, quia certis membris

Vest. 18 18. PER OMNEM ORATIONEM ET OBSECRATIONEM
GRANTES OMNI TEMPORE IN SPIRITU, ET IN IPSO VIGI-

LANTES IN OMNI INSTANTI, ET OBSECRATIONE PRO

ONIBUS SANTIS. — Nota : Post arma et pan-

opla militis Christiani, dat ei copias auxiliare-

rum scilicet Dei et angelorum. Unde per orationem et

obsecrationem jubet eas adlocari. Oratio enim

et arma jam dicta, et corum usum et augmentum,

id est vires internas impetrat pariter et externas;

ut scilicet exterior Deus per angelos refundat et

compescat ferociam et tentationes diaboli. Unde

oratio magis necessaria militi Christiano quam

cetera arma : Deus enim est, qui in omni tenta-

tione et confitufo dicitur victoriam. Illius ergo grata

et adjutoriorum maxime per orationem est impli-

randum (1).

Hujus rei typus fuit Iosephus et Moses; Iosephus mil-

itis pugnantes, Moses sacerdotum orantis speciem

refert. Unde sicut Mosus sua oratione impetravit

victoriam Iosephus contra Amalek : « Cumque lev-

aret, inquit Scriptura, Exod. xvii, 41, Moses man-

vinebat Israel; sin autem paululum remi-

sisset, superabat Amalek. Ita miles Christians

vincit diabolum et omnes hostes, si assiduum

comitem et propagatorum habeat orationem.

Unde nota secunda : Conditions requisitas in

oratione hie explicit Apostolus.

Primo enim requirit in oratione assiduum, id est

diligentiam et frequentiam, cum dicatur : « Per

omnem orationem, » q. d. Per jugem assiduum et

omnimodum orationem et obsecrationem, unde

explicans subdit : « In omni instantia et obsecra-

tione, » ut scilicet, inquit Theophylactus, instan-

ter orat et obsecret cum fletu, genuflexione, tun-

sione, tuncitate, etc.

Secundo, ut Anselmus, ut obsecret obstendat

Dei misericordiam per omnia sacra et sancta,

v. g. per mortem, crucem, sanguinem Christi.

Utrumque enim significat obsecratio, scilicet primo, orationem ex intimo animi sensu, qui la-

crypnis, aliquis signi exterioris declaratur, ma-

nantem, ut exponit Theophylactus. Secundo, ut

Anselmus, significat obsecrationem et quasi adju-

rationem per res sacras. Reliquae conditions

orationis patchunt ex sequentibus iam dicendis.

Unde nota tertio : Vult Apostolus ut singuli

Christiani orient et obsecrent non tantum pro

scipisia, sed et pro omnibus sanctis, id est Chris-

tianis quibusvis, et prasertim Apostolus et pre-

dicatores Evangelii, qualis erat Paulus. Hinc

patet populo Christiano valde commendandum

corporis destinata sunt, sed haec non posse transferri ad

animum, in quo non possunt discerni varia membra,

quibus etiam diversa administrativa debent.

Hec Rossmullerus.

(1) *Oratio et obsecratio*, Graece προσευχη and δίνειν synonymous sunt. Alii tamen sic distinguunt, ut προσευχη significet precies bona impetranda, δίνειν depreciationem arcenios malis, que metuimus. Nam deductum est no-

men αὐτὸν δίνειν.

Copie auxiliares
per omnia
almo
ercent
exortio
reverenda

esse, ut oreant pro propagatione et propagatoriibus
Evangelii, heresunque et infidelitatis extirpa-

tionem : et si hoc populo, quid Clericis faciendum

est?

Nota quarto : Vult ut oreant omni tempore. Hinc

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis. Oratio enim

non est aliud quam mentis in Deum elevatio, vel

mentis cum Deo conjunctio. Inter alias au-

tem virtutes maxime nos Deo conjungit religiosa-

et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Religiosa et pia intentio est conserua-

tionis oratio.

Euchitez heretici apud Augustinum, *hæres* 57, docuerunt Christianum non debere laborare, nec obliga-

tius agere, quam ut semper oreat. Unde dicit

sunt Euchitez, id est precatores. Sed hoc dogma

stolidum est et impossibile.

Secundo, S. Basilus, hom. in *Julittam Martyrum*:

« Qui, inquit, bene semper agit, hic semper

orat. » Per omnem enim virtutem Deo conjungimur, quod est officium orationis.

quam in honoribus; tam in desolatione, quam in consolatione; tam in morte, quam in vita, diligunt Iesum Christum.

Denique tertio, Chrysostomus et ~~vespynac-~~
tus, putant *et pro se*, *poni, in incorruptione*, *pro in-*
incorruptionem, id est ad incorruptionem et im-
mortalem, que meta est dilectionis et gratiae,
quam Ephesios hic precatur Paulus. Omnes hos
sensus ita complectitur Titelmannus in sua para-
phrasi: Gratia sit cum omnibus qui diligunt Je-
sus in incorruptione fidei et morum, incorrup-

tam fidem mente, et incorruptam vitam moribus
tenentes, habentesque spem incorruptibilem, ut
poterit ab eo non corruptibilia, sed incorruptibilia
bona expectantes. Amen.

O filii hominum, diligitate Iesum Christum in
incorruptione: incorruptio enim facit proximum
Deo. Mente et anima transcendite omnia corrupti-
bilia. Oportet enim mortale hoc induere im-
mortalem, et corruptibile hoc induere incor-
ruptionem. Studete incorruptionem. Studete im-
mortaliatatem. Studete ~~ETERNITATI~~.

ERRATUM: Pag. 32, Not. (4), lin. 3, legs: Barnardus a Piconio, Manduit;
— 476, Col. 2, — 33 — ait P. Syri mimus.